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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Horšovský Týn za třicetileté války se bude zabývat historií

města v době války. Největší změnu přinesl hned počátek války, kdy po bitvě na Bílé hoře

byl majetek tehdejšího vlastníka Viléma Popela z Lobkovic zkonfiskován. V této době se

na scéně objevuje štýrský hrabě Maxmilián z Trauttmansdorffu, který levný konfiskát

kupuje. Důležitou úlohu sehrál v době vyjednávání míru, nejdříve v roce 1635 a následně

mezi léty 1645-1648, kdy se stal hlavním císařským diplomatem Habsburků. Dalším

důležitým článkem je Maxmiliánův syn Adam Matyáš z Trauttmansdorffu. Ten po otcově

smrti zdědil panství, ba jej i rozšířil. Také se stává nejvyšším maršálkem českého

království. Ve své práci také představím město jako takové a každodenní život jeho

obyvatel.

Abstract

This bachelor thesis examines Horšovský Týn during the Thirty Years´ War. Researched

term is linked to a new owner Maxmilian of Trauttmansdorff who won this manor in 1623.

The biggest change was brought about by the beginning of the war,when after the Battle

of White Mountain the property of the then owner Vilém Popel from Lobkovice was

confiscated Property of Vilém Popel z Lobkovic was sequestrate. At this time, the Styrian

Count Maximilian of Trautmansdorff appears on the scene and plays an important role

during the peace negotiations ,first in 1635 and then between 1645 and 1648 when he

becomes the main imperial diplomat of the Habsburgs. Another important articele is

Maximilian’s son Adam Mathias of Trautmansdorff. After his father’s death,he inherited

the manor and even expanded it. He also beccame the highest marshal of the Czech

kingdom. In my work I also introduce the town Horšovský Týn itself and the daily life of

its inhabitans.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je historicky významná událost, která poznamenala nejen

České země. Třicetiletá válka. Důvodem pro vybrání tohoto tématu je záliba v regionálních

dějinách. O tématu horšovskotýnského panství v průběhu třicetileté války jsem slyšela již

na základní škole při hodinách dějepisu i občanské výchovy, velice mě zaujalo a začala

jsem se o něj více zajímat. Proto byl výběr tématu vcelku zřejmý.

Tematikou raného novověku Horšovskotýnska se zabývala již řada autorů. Za stěžejní

považuji dílo amatérského historika Jana Fridricha, který o městě v západních Čechách

napsal více publikací, příkladem může být Město Horšovský Týn od poloviny 16. století

do bitvy bělohorské (1976); Horšovský Týn za války třicetileté (1984), anebo K prodeji

panství Horšovský Týn roku 1622 (1981). Významná je i tvorba Zdeňka Procházky a

Antonína Kondryse: Horšovskotýnsko (1998). Novější díla pocházejí z pera bývalého

předsedy kulturní komise Václava Kuneše: Paměť domů (2005); Kostel svaté Anny

na vršíčku (2016); Kapitoly z dějin horšovského Týna (2020).

Významnou část tvoří primární zdroje, které jsou uloženy ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně. Zde můžeme najít prameny z období Karla IV.,

ale i dob pozdějších. Ty sloužily k vypracování této práce. Jedná se například o listinu

z 1. května 1622, díky níž Maxmilián z Trauttmansdorffu uděluje městu nový městský řád,

anebo Cech ševců Horšovský Týn 1622–1860 (1873).

V této práci převažují sekundární zdroje, které jsou dostupné z knihoven (Městská

knihovna Horšovský Týn, Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Národní digitální

knihovna). Práce je koncipována do sedmi kapitol, z nichž každá je rozdělena do více

podkapitol. Některé z podkapitol jsou členěny na další části.

První kapitola uvádí čtenáře do problematiky. Je zde popsán historický vývoj od prvních

pražských biskupů, přes prvního arcibiskupa, husitské války a první Lobkovické majitele,

kdy po požáru města došlo k jeho přestavbě. Dále je zde zmíněno geografické umístění

města a vývoj názvu Horšovský Týn do poloviny 16. století.

Druhá kapitola popisuje historicko-politické dění v Čechách, ale především

na horšovskotýnském panství. Místní události jsou zasazeny do obecného kontextu

českých dějin. Kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol. První z nich se zabývá
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stavovským povstáním, kde je i část věnována Vilému staršímu Popelovi z Lobkovic.

Druhá podkapitola popisuje léta dvacátá. Je v ní líčena koupě Horšovského Týna

Maxmiliánem z Trauttmansdorffu. Pokračuji s třetí podkapitolou o 30. letech, která jsou

ve znamení klidu, vymaňování se z hospodářského úpadku a nového obyvatelstva

ve městě. Poslední podkapitola se zaměřuje na 40. léta, kdy švédská vojska opět vpadla

do Čech. Patří do ní také část věnovaná Maxmiliánu Trauttmansdorffovi a mírovým

jednáním, která byla následně ukončena vestfálským mírem 24. října 1648.

Ve třetí, velmi stručné kapitole je nastíněno, že informace jsou k dispozici v příloze. Jedná

se o informace z vývoje jmen v Horšovském Týně a Domažlicích. Pro zajímavost je

uveden i seznam patnácti nejoblíbenějších mužských i ženských jmen v obou městech

mezi léty 1643-1830. Právě od roku 1643, kdy byla započata matrika v Horšovském Týně.

Čtvrtá kapitola popisuje hospodářský vývoj v 16. a 17. století. V podkapitole o 16. století

zmiňuji hlavní prameny, jako byla Kniha pamětihodností města a Pamětihodnosti

arciděkanství. V podkapitole o 17. století je vybrán cech ševců, který ve městě působil

mezi léty 1622-1860(1873).

Pátá kapitola se zaobírá popisem městské rady a jejím fungováním v 16. a 17. století.

Zaměřuji se především na obnovování rady města v letech 1623, 1625 a 1629. Seznam

členů městské rady po obnovení naleznete v příloze.

Šestá kapitola objasňuje náboženské poměry v 16. a 17. století. Podkapitola o 16. století

popisuje případy, kdy se začíná více rozmáhat protestantismus. Příkladem je případ čtyř

řemeslníků, kteří docházeli na bohoslužby do domažlického husitského kostela.

Podkapitola přelomu 16. a 17. století líčí problémy poddaných s majitelem panství

Vilémem z Lobkovic, který měl rozpor s arcibiskupem. Spor spočíval v dosazování

duchovního na horšovskotýnské panství, jelikož Vilém chtěl mít na svém panství

luteránského kněze, kdežto arcibiskup katolického. Rozkol skončil u České dvorské

kanceláře, a dokonce i u císaře Rudolfa II.

Sedmá, poslední kapitola, se zabývá dobročinnou činností. První podkapitola popisuje

nadace. Nejdříve jsou popsány obecné informace přejaté ze Slovníku veřejného práva

z roku 1932, další informace pak objasňují průběh vytváření nové nadace. Birutova nadace

nakonec přešla pod správu města Stříbra. Druhá podkapitola popisuje špitály a instituce,

které se zaobíraly touto bohulibou činností. První část je věnována špitálu, který fungoval
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u kostela svatého Fabiána a Šebestiána. Druhá část vykládá informace o kapucínském

klášteru, který byl zřízen z podnětu Maxmiliána z Trauttmansdorffu.
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1 Horšovský Týn před vypuknutím války

Městem Horšovský Týn protéká řeka Radbuza, která protíná samotné město a rozděluje jej

na dvě části. Za městem se nachází Šibeniční vrch, který je vysoký 484 m. n. m. Obcí vede

silnice I/26, která definuje dráhu historické řezenské stezky mezi Prahou a Řeznem.1

1.1 Vznik města

Historický počátek města je spjat s pražským biskupstvím. S přesností ale nemůžeme říci,

kdy pražská diecéze získala tuto pohraniční oblast. Dle poznatků, které máme maximálně

z poloviny 12. století, vzniklo v blízkém Horšově správní centrum biskupství. Sídlil zde

správce biskupských statků. Měl na starost soudnictví i finanční záležitosti a také byl

arcijáhenem dané oblasti. Dle starších historiků byl nejdříve osídlen pravý břeh řeky,

podle kterých zde existovala ves nazvaná Týn. Levý břeh, kde byl vystaven i biskupský

hrad, byl osídlen až v polovině 13. století. Díky archeologickému výzkumu z přelomu 80. a

90. let 20. století (vedoucí- Lenka Krušinová a Tomáš Durdík) víme, že lokalita hradu byla

obydlena dříve, než se původně předpokládalo. Dokládá to nejen neolitická industrie, ale

i objevy z rané fáze středověku- 11. století.2


[…]

FRANTIŠEK 1 // 4 KATEŘINA 23 // 33
GUDEUS 0 // 1 KLÁRA 0 // 1
JAKUB 4 // 5 KUNHUTA 1 // 5
JAN 41 // 67 LUCIE 0 // 1
JINDŘICH 2 // 1 LUDMILA 1 // 3
JIŘÍ 9 // 19 MAGDALENA 10 // 19
JOSEF 2 // 0 MARKÉTA 16 // 29
KAREL 1 // 1 MARIANA 4 // 5
KAŠPAR 4 // 4 MARIE 6 // 7
KONRÁD 3 // 4 MARTA 1 // 0
KRYŠTOF 4 // 4 REGINA 0 // 2
LEONARD 1 // 3 ROZALIE 0 // 1
LUDVÍK 2 // 0 SYBILA 1 // 1
MARTIN 1 // 9 VALBURGA 0 // 3
MATĚJ 2 // 15 VERONIKA 1 // 2
MATOUŠ 9 // 7 VORŠILA 1 // 3
MICHAL 5 // 13 ZUZANA 4 // 7
MIKULÁŠ 1 // 4 ŽOFIE 1 // 0
OLDŘICH 1 // 0 CELKEM 136 268
ONDŘEJ 2 // 3
PAVEL 0 // 2
PETR 4 // 8
RAFAEL 0 // 1
RUDOLF 0 // 1
ŘEHOŘ 0 // 1
SEBASTIÁN 1 // 1
ŠIMON 2 // 3
ŠTĚPÁN 1 // 1
TOBIÁŠ 1 // 1
TOMÁŠ 4 // 3
URBAN 0 // 1
VÁCLAV 3 // 9
VAVŘINEC 3 // 4
VILÉM 0 // 1
VILIBALD 0 // 2
VÍT 1 // 6
VOJTĚCH 0 // 2
VOLFGANG 3 // 7
ZIKMUND 1 // 3
CELKEM 134 266
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Příloha č. 2: 15 oblíbených mužských jmen v Horšovském Týně ve srovnání
s Domažlicemi mezi léty 1643-1830

POŘADÍ HORŠOVSKÝ
TÝN

POČET
JMEN POŘADÍ DOMAŽLICE POČET

JMEN
1. JAN 1770 1. JAN 2726
2 JOSEF 509 2. JOSEF 901
3. ANTONÍN 380 4. ANTONÍN 585
4. JIŘÍ 367 5. JIŘÍ 584
5. FRANITŠEK 351 6. FRANITŠEK 491
6. VÁCLAV 289 3. VÁCLAV 889
7. ADAM 273 15. ADAM 170
8. MATĚJ 235 8. MATĚJ 432
9. ONDŘEJ 195 12. ONDŘEJ 221
10. PETR 184 9. PETR 374
11. MICHAL 131 21. MICHAL 107
12. JAKUB 128 7. JAKUB 497
13. TOMÁŠ 128 10. TOMÁŠ 236
14. MARTIN 125 11. MARTIN 228
15. VAVŘINEC 96 25. VAVŘINEC 81

Příloha č. 3: 15 oblíbených ženských jmen v Horšovském Týně ve srovnání s Domažlicemi
mezi léty 1643-1830

POŘADÍ HORŠOVSKÝ
TÝN

POČET
JMEN POŘADÍ DOMAŽLICE POČET

JMEN
1. ANNA 1646 1. ANNA 2651
2 KATEŘINA 834 3. KATEŘINA 1332
3. MARKÉTA 503 7. MARKÉTA 460
4. MARIE 479 2. MARIE 1376
5. BARBORA 401 5. BARBORA 506
6. DOROTA 320 4. DOROTA 793
7. MAGDALENA 267 10. MAGDALENA 309
8. ALŽBĚTA 219 8. ALŽBĚTA 344
9. EVA 197 9. EVA 310
10. ZUZANA 119 6. ZUZANA 478
11. TEREZA 107 13. TEREZA 215
12. JANA 89 26. JANA 23
13. FRANTIŠKA 79 16. FRANTIŠKA 99
14. VORŠILA 62 15. VORŠILA 104
15. ROZALIE 58 17. ROZALIE 71
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Příloha č. 4: Seznamy členů městské rady
rychtářů po obnoveních

rok 1623

Martin Milius, primátor
Bartoloměj Krejnar
Jiřík Pernklob
Tomáš Malonský
Jan Gelner
Samuel Sylván
Josef Mika
Martin Pistorius
Jan Pičan
Kryštof Markl
Michal Erle
Jan Chotěbořský
Nikodém Pelikán, rychtář
Václav Nejedlý, přidaný rychtář
Jan Malonský, přidaný rychtář

rok 1625

Martin Milius, primátor
Jiřík Pernklob
Martin Pistorius
Kryštof Markle
Jan Pachta
Samuel Sylván
Michal Erle
Šebestián Erle
Jakub Šporer
Baltazar Grainar
Jan Pistorius
Jan Pekárek
Jan Malonský, rychtář
Matěj Grejnar, přidaný rychtář
Jan Tišlár, přidaný rychtář

rok 1629

Martin Milius, primátor
Jiřík Pernklob
Jan Pachta
Kryštof Markle
Martin Pistorius
Samuel Sylván
Šebestián Herle
Jan Jakub Šobloch
Josef Mika
Jan Malonský
Tomáš Aulík
Jan Pekárek
Jiří Táhlo, rychtář
Zachariáš Erle, přidaný rychtář
Mates Štolc, přidaný rychtář

rok 1635

Kryštof Markle, primátor
Samuel Sylván
Josef Mika
Jan Malonský
Jan Jakub Šobloch
HonzGelner
Jiří Táhlo
Matěj Krejnar
Václav Mjedej
Ludvík Antonín Veciatý
Jan Kašpar Ronetzveich
Šimon Kárník
Matěj Tišlár, rychtář
Matouš Luba, přidaný rychtář
Jan ml. Berka, přidaný rychtář
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