ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra historie

Horšovský Týn za třicetileté války
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vlasta Malá
OPONENTSKÝ POSUDEK

Bakalářské práce Vlasty Malé se zaměřuje na raně novověké dějiny Horšovského Týna, a sice v období třicetileté války. Autorka shrnuje městské dějiny až do počátku 17. století, přičemž zásadní cézurovou bylo zakoupení Horšovského Týna jakožto pobělohorského konfiskátu císařským tajným radou Maxmiliánem z Trauttmansdorffu v roce 1622. Práce mapuje politicko-správní, náboženské a národnostní poměry ve městě, včetně vojenské situace v regionu.

Výrazně používá nejen odbornou literaturu, ale také archiválie uložené ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, stejně jako digitalizované dokumenty z Österreichisches Staatsarchiv ve Vídni. I díky tomu nám bakalářská práce poskytuje plastický, a zároveň fundovaný obraz horšovskotýnské raně novověké společnosti.

Bakalářská práce Vlasty Malé má srozumitelnou strukturu a svou formou splňuje požadavky na ní kladené. I proto doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou „1“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. (V Praze dne 29. května 2021)